*Ad sextum.* Resp. È pratico nelle funzioni ecclesiastiche et amministrazione frequente delli Santi Sacramenti, e io lo so per haver conversato et praticavo seco per il tempo che ho detto di sopra.

*Ad septimum.* Resp. È sempre vissuto catholicamente et saldo et costante nella fede caholica. Lo so ut supra.

*Ad octavum.* Resp. Et è dotato d'innocenzia di vita d'ottimi costumi, buona conversazione et fama. Lo so ut supra.

*Ad novenum.* Resp. È persona grave e prudente et molto esperto et pratico nelli negozii. Lo so ut supra.

*Ad decimum.* Resp. È stato priore in diversi monasterii della sua religione augustiniana, in quelli incarichi si è portato con molta [...]

### III

#### RELAZIONE SULLO STATO DELLA DIOCESI DI TROPEA FATTA DA MONS. JUAN LOZANO, OBISPO DE TROPEA<sup>8</sup>

1652, Roma, abril 13

[f. 204r] BEATISSIME PATER

Limina Sanctorum Apostolorum visitaturus iuxta praeceptum Sixti V, felicis recordationis, nullo detentus impedimento ad pedes Sanctitati Vestrae accedo, quibus prostratus per me ipsum statum Ecclesiae Tropiensis breviter, licet complete, expono propinquo triennio.

Tropea. Civitas est ulterioris Calabriae sub immediata protectione Serenissimi Regis Cattolici estque maritima supra altus constructa scopulos, ita ut

<sup>8</sup> ASV, S. Congr. Concilii. Relationes. 820 A: Tropien., ff. 204-205, 5v-6v.

Mari superemineat, pars vero eius, quae mediterranea est altis Muris circumdatur; quapropter ex utraque parte si tuta conspicitur ut etiam repentinos aggressus non formidet. Habet Animas 2294. Tota vero Dioecesis 17.546. Cuius Cathedralis sub invocatione Beatissimae Virginis Assumptae et suffraganea Metropoli Rheginensi confertur ad presentissimae Regiae Maiestatis, eiusque fructus ad summam 3000. ducatorum Regni ascendunt, licet onusta pensione ducatorum 200. reperiatur ultra alia scuta 500, quae ab Episcopo quotannis erogantur pro servitio Ecclesiae.

In ipsa Ecclesia sex sunt dignitates, nempe Decani, quae prima est post Pontificalem, Arcidiaconi, Cantoris, Thesaurarii, ac Archipresbiteri et Penitentiarum; sunt omnes praebendae excepta Dignitatis Thesaurarii, quae tantum quotidianarum distributionum est particeps aequa portione cum canonicis, distributiones vero ducatorum quindecim summam non excedunt.

Habet etiam Cathedralis canonicatus decem et octo, ex quibus novem habent suas praebendas, qui excepta una valoris ducatorum 150. non excedunt summam ducatorum centum. Reliqui vero novem Canonici praebendis carentes, quotidianas tantum distributione participant.

Praeterea inserviunt dictae Ecclesiae per hebdomadam prout Canonici, alii Sacerdotes Civitatis ad numerum triginta, qui etiam participant ex quotidianis distributionibus ad medietatem portionis Canonici. Habet etiam Clericos ad numerum duodecim, qui in choro inserviunt per hebdomada per turnum; Missis vero inserviunt similiter alii clerici ad numerum sexaginta per turnum singulis diebus, atque ita servitium Ecclesiae debite prestant et divina honorifice celebrantur.

Quotidie in illa decantatur Missa Conventualis, quae nunquam intermittitur, licet eadem die aliquod occurrat anniversario, vel ob aliam causam plures sint missae decantandae.

Adest Altare privilegiatum, in quo singulis diebus fit Sacrum; in quadragesima vero quotidie missa pro defunctis cantatur a Canonicis, aliisque Ecclesiae Presbiteris, Dominicis diebus exceptis

*[f. 204v]*

In ipso episcopali templo in ala dextra extat Cappella Sanctissimi Sacramenti competenter ornata, in qua est erecta Confraternitas laicorum, licet in ecclesiis particularibus Civitatis adsint aliae quinque Confraternitates laicorum.

Ecclesia habet ceremoniarum Magistrum.

Cura animarum Civitatis a quatuor Parochis exercetur, a quibus in propriis Ecclesiis Sacramenta administrantur omnia, excepto Eucharistiae, quod a cathedrali territorio defertur ad infirmos.

Verumquia confusim olim, et indistincte cura in hiburbiis exercebatur, Praedecessor Hyeronimus de Rusticis salubriter Archipresbiteralem Dignita-

tem erexit, cui exercitium de curae hiburbiorum imposuit, alios tamen canonicos ab onere non eximendo.

Extat Seminarium duodecim puerorum pauperum cun Rectore, Procuratore, ac Magistro Cantus, sed ad ediscendam grammaticam accedunt ad Collegium Societatis Iesu; non enim suppetunt redditus ex bonis stabilibus quae possidet cum taxa duorum pro centinario, quae solvitur super redditibus omnium beneficiorum pro aliis magistris grammaticae et aliarum sententiarum, quod Seminarium inveni valde gravatum ere alieno, ita ut praesens numerus duodecim Alumnorum ob redditus defectum manuteneri nequiverit; nunc vero facta diligenti exactione omnium centorum, qui a multo tempore non redebantur, ab oneribus liber evasit, et omnes duodecim pueri per ipsum educantur.

Monasteria virorum religiosorum numerantur novem, nempe fratrum ordinis Praedicatorum, Santi Francisci, Conventualium, Capuccinorum, Heremitarum Sancti Augustini et eiusdem discalciatorum, Carmelitanorum, Sancti Francisci de Paula et strictioris observantiae duo. Et praeterea Collegium Societatis Iesu, in quo bis in hebdomada habetur lectio casuum conscientiae, in qua conveniunt omnes Parochi Civitatis, Sacerdotes et Clerici humanis literis bene instructi.

Habet duo Monasteria, unum sub invocatione Sanctae Clarae, ordinis Divi Francisci, quae propriis eorum redditibus aluntur; alterum sub invocatione Sanctae Dominicae, eiusdem ordinis Sancti Francisci erectum a predecessore Thoma Calvo cum dote ducatorum 2000; ut ex eorum fructibus quatuor mulieres virgines et honeste Deo nuptui traderentur; quae Monasteria in maxima aegestare reperi, et precipue illud Sanctae Dominicae erectum sine dote sufficienti, ut bene novit Sacra Congregatio super Episcopis, siquidem a suis creditoribus census non reddebantur multis ab hinc annis, quare cogebantur moniales propria capitalia vendere contra formam eius sicque eorundem monasteriorum exactione multo tempore vacare oportuit; multas quoque reperi novitias quae sub pretextu monialium educabantur in monasteriis praedictis cum deposito fictitio; quas omnes, vel professare vel a monasteriis egredi mandari, ac vera, et realia deposita effici [f. 205r] effici curavi, ut etiam bene novit eadem Sacra Congregatio. Admodum item et regimen vivendi reformandum non parum laboris impendi, sicut et nonnulla superfluas, ac inutiles expensas dirimere, ac introitus omnes, qui ab exactione percipiebantur ad manus ordinariorum Procuratorum divenire feci, qui de omnibus necessariis eadem Monasteria providere curent cum debitis instructionibus.

In Civitate extat similiter Mons Pietatis, cuius erarium ascendit ad summam ducati 5000, et Hospitale, quod est divisum ab illo, in quibus opera pietatis exercentur, nam ad secundum egrotantes confluent et peregrine, qui

illius propriis redditibus ad summam ducatorum 200 ascendentibus aluntur; administrantur per Procuratores Ecclesiasticos, qui eliguntur ab ordinario, cui in fine anni computa reddunt.

Dioecesis bipartita est, una pars eius sub uberiori Calabriae plaga, altera sub ceteriori sita conspicitur.

Prima habet 24. Pagos, quorum quisque Ecclesiam propriam obtinet cum Animarum Rectore fere omnes habent redditus sufficientes, exceptis pagis Brinadi, Alaphiti, Ceramiti, Barbalaconi et Sancti Nicolai, qui ob fructum tenuitatem per multum temporis spatium Rectoribus caruerunt, cum non fuissent, qui bullas a Sede Apostolica procurarent; quare ne animae inhabitantium ibi detrimentum patiantur, in iis Vicarii deputati sunt iuxta Concilium per multum temporis spatium; et solum Ecclesia Casalis Ceramiti caret Rectore. Ad istos Pagos micto libentes Patres Iesuitas ut illorum inscitia aliquantum prugeatur et barbaries populorum ad aliquod moderamen regigatur.

Secunda pars distat a Civitate per 60. milliaria sunt in illa praeter Pagos oppia decem, scilicet Amantheae, Santi Petri, Ayelli, Fluminis Frigidi, Longobardi, Bellimontis, Petramalae, Sanuti, Moceriae et Castilionis maritimi, quae praeter Amanthea, omnia sunt sub dictione Baronali.

*Amantea:* Habet quinque parochias cum propriis parochianis per familias distinctis, videlicet Sancti Petri, Sanctae Celiae, Sancti Basii, Sanctae Mariae vulgo dictae La Pinta, et Sanctae Mariae della Campana, quarum maior erat quae retinet invocatione Sancti Petri, in qua aderat Confraternitas Sanctissimi Sacramenti, quae regebatur per laicos Procuratores, sicut omnes alii, licet infine administrationis ordinario computa quolibet anno reddant; quod similiter observant omnes aliae confraternitates, tum praedictorum laicorum, tum etiam totius Dioecesis, et in omnibus Ecclesiis supradictis Sacramenta ab earum propriis Parochis administrabantur praeter Eucharistiae, quod a Parrocchiali Ecclesia Sancti Petri tantum deferebatur, sed ad praesens Sacramentum Eucharistiae defertur a Parrocchiali Ecclesia Sanctae Mariae vulgo La Pinta, ubi traslatum fuit et caetera Sacramenta administrantur in Ecclesia Parrocchiali Sanctae Mariae della Campana, cum supradicta Ecclesia Sancti Petri fuit traslata ad dictam Ecclesiam partem Sanctae Mariae della Campana occasione [f. 5v] incussus de anno 1638, quo tempore non solum praedicta Ecclesia Sancti Petri collapsa fuit, sed etiam quasi omnes Domus illius Parrochiae corruerunt. Adsunt etiam tres aliae Confraternitates laicorum cum quinque Monasteriis virorum, scilicet Sancti Francisci de observantia, Conventualium, Capuccinorum, Carmelitarum, Sancti Francisci de Paula et duobus hospitiiis, unum Fratrum Heremitarum Sancti Augustini, alterum Fratrum ordinis Praedicatorum et novissime reversi sunt Patres Iesuitae qui scholas inferiores ad publicam utilitatem solebant habere aperta set cum lecitone ca-

suum conscientiae. Habet etiam Monasteria monialium Sanctae Clarae fundatum a Praedecessore Thomas Calvus cum dote annuorum ducatorum 300 pro capitale ducatorum 3000, de quorum fructibus et introitibus in eorum monasterio vivere debeant semper in futurum decem moniales pauperes honestae et virgines cum conditione quod decedente aliqua ex dictis monialibus Episcopus Tropiensis eligat aliam in sui locum eiusdem qualitatis et conditionis.

In oppido *Sancti Petri* extat Ecclesia Parrochialis sub titulo eiusdem Sancti in qua est Confraternitas Sanctissimi Sacramenti.

Flumen Frigidum: Habebat quinque ecclesias parrochiales, quas Praedessor Thomas Calvus et alii Praedecessores transtulerunt in ecclesiam Parrochiale sub titulo Sancti Michaelis Arcangeli noviter ampliatam ubi omnia Sacramenta administrantur. Ad praesens sunt tres solum Parochi, dum per Praedecessorum meum Benedictum Mandina fuerunt unitae et incorporatae duae ex praedictis Parochiis Dignitati Archipresbiterali eiusdem Ecclesiae Sancti Michaelis Arcangel Matrici ob tenuitatem redditum illarum; in unius oppido extat Conventus Sancti Francisci de observantia et Sancti Francisci de Paula. Habet tres Confraternitates videlicet Sanctissimi Rosario, Sanctissimi Sacramenti, et Conceptionis praeter Montem Pietatis erectum a praedecessor Thoma Calvo et Monasterium monialium cum dote annuorum ducatorum 400, ut ex eis duodecim mulieres virgines et honestae Deo nuptui traderentur cum eisdem conditionibus ut supra in Monasterio monialium Amantheae.

Habet et Pagum dictum La Falconara cum sua ecclesia parrochiali et rectore proprio ubi est erecta similiter confraternitas Sanctissimi Sacramenti.

In oppido *Longobardi* adest ecclesia parrochialis sub titulo Sanctae Dominicae, in qua est sodalitas confratrum Sanctissimi Sacramenti, et in eo est insuper Conventus Sancti Francisci de Paula.

*Bellimontis* oppidum et suam parrochiale obtinet sub invocatione Sanctae Mariae, in qua est sodalitas Sanctissimi Sacramenti. Extat in eo Mons Pietatis erectus a quondam Carolo Ranascherio utili Domino eiusdem oppidii; habet monasterium duo virorum scilicet Capuccinorum et Carmelitarum.

[f. 6r] *Ayellum* duas habet parrochias, ecclesia vero matrix, quae est sub invocatione Beatae Mariae reggitur per tres rectores portionario, qui ecclesiae per turnum inserviunt et per alium rectorem ecclesiae parrochialis Santi Nicolai, quae fuit traslata in dicata ecclesia matrici, ubi administrat Sacramenta, suis parochianis; cura vero animarum omnibus supradictis portionariis est communis. In ea extat confraternitas Sanctissimi Sacramenti. Altera parrochialis est sub titulo Sancti Iuliani, cuius cura similiter per duos portionarios rectores per turnum exercetur. Huiusmodi oppidum habet monasterium monialium sub invocatione Sanctae Annae, regulae Sanctae Clarae, fundatum a

Praedecessore Thoma Calvo cum dote ducatorum 3000, quorum auxilio aluntur decem moniales quae ab ordinario ex pauperibus et honestes families dicti oppidi eliguntur et gratis recipiuntur. Habet Conventum Fratrum Sancti Francisci de observantia cum tribus Pagis nuncupatis Lachicello, Terrati et Serri-cella, qui et ipsi tres omnes habent proprios rectores.

*Petramalae* Parrochialis regitur per tres rectores curatos portionarios, qui inserviunt per turnum et per hebdomadam; in ea extat quoque confraternitas Sanctissimi Sacramenti.

*Saburi* oppidum licet sit fer desolatum, habet etiam suam Parrochiam in qua Sacramenta omnia paucis habitatoribus a proprio rectore administrantur. Habet etiam Pagum dictum Sancto Mango cum sua ecclesia parrochiali.

*Nuceria* est sub ditione Religionis Hyerosolimitanae quoad temporalia, cuius ecclesia parrochialis per sex curatos portionarios regitur et in ea sunt sodalitates Sanctissimi Sacramenti et Sanctissimi Rosarii, licet in aliis ecclesiis praedicti oppiai etiam alii reperiantur. Habet Montem Pietatis cum monasteriis Capuccinorum, Conventualium Sancti Francisci et Augustini.

*Castilionis Maritimi* oppidum habet ecclesiam parrochiam sub titulo Sancti Antonimi, quae per tres parochos etiam ipsa regitur, quorum quisque per turnum ecclesiae deservit in celebratione Missarum; in ministracione vero Sacramentorum quilibet tenetur in solidum; in ecclesia praedicta est erecta Confraternitas Sanctissimi Sacramenti. Est in eo monasterium Fratrum Sancti Augustini Heremitarum. Habet pagum nuncupatum Faterna cum proprio rectore.

Tandem postquam totam Dioecesim qua potui diligentia visitaverim et Sacramentum Crismatis in omnibus locis ministraverim et exactioni omnium piorum locorum totius Dioecesis in maxima necessitate existentibus vacaverim et ecclesias a vetustate et terremotu, qui in anno 1638 accidit adhuc dirutas defecerim [f. 6v] meis expensis. Clericorum omnium defectus corriere ac praesertim communem visum cuiuscumque generic arma asportandi paenitus extirpare necesse fuit in quo non parum laboravi; Diocesanam Synodum quam primum convocare intendo et in illa tum quae ad morum correctionem, tum Ecclesiae regimen necessaria esse puto remediis opportunis.

Haec sunt quae mihi de commissi Gregis statu referenda occurrunt, novi multas diligentius me facer potuisse; attamen inbecillitate humanae ac meae praesertim fragilitati ingnoscendum hoc mihi pollicetur benignitas Sanctitati Vestrae in posterum suo ausilio munitus ferventior effectus et, quae minora omnium mearum saluti proficua esse conoscere non omictam.

Caeterum, si quae alia Sanctitati Vestrae necessaria iudicabit me, qua debeo obedientia, ac sollicitudine ad ea exequutioni demandanda quam primum exhibeo paratissimum. Interea precor Deum Optimum Maximum Sanc-

titatem Vestram Ecclesiae suae servet incolumen. Romae die [...] Sanctitatis Vestrae<sup>9</sup> humillimus servus Iohanne episcopus tropiensis subscripsi.